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Anotace

Cílem diplomové práce bylo porovnání hygienické jakosti syrového kravského mléka,

vyjádřené ukazatelem celkového počtu mikroorganismů (CPM) v chovech dojnic

používajících letní pastvu (3 chovy) v porovnání s chovy dojnic bez použití pastvy

(5 chovů). Chovy se dále od sebe lišily technologií ustájení a dojení, používáním

predippingu a velikostí stáda. V průběhu sledování (leden až prosinec 2007) byly

zjištěny u chovů používajících letní pastvu nižší průměrné hodnoty CPM

(11,04.103.ml-1) v porovnání s chovy, které pastvu nepoužívaly (12,76.103.ml-1), rozdíl

nebyl statisticky významný na hladině významnosti P < 0,05. V rámci chovů

s pastevním systémem byla zjištěna nižší mikrobiální kontaminace mléka v pastevním

období (CPM = 7,92.103.ml-1) v porovnání s mimopastevním obdobím

(CPM = 13,38.103.ml-1). Lze konstatovat, že pastva má pozitivní vliv na snížení

mikrobiální kontaminace mléka.

Klíčová slova: Mléko, pastva, celkový počet mikroorganismů.

Annotation

The goal of the graduation theses was a comparsion of the hygienic quality of raw

cow΄s milk, it was expressed by the value of total bacterial count (TBC) in breeds of

milking cows using summer pasture (3 breeds) in comparsion with breeds without using

the summer pasture. The breeds differed in technology of stabling and milking

procedures, using predipping and size of the herd. During monitoring (from January till

December 2007) it was discovered that the breeds using the summer pasture had lower

average values of TBC (11,04.103.ml-1) in comparsion with the breeds without using the

summer pasture (12,76.103.ml-1), the difference wasn´t statistically significant on the

level of significance P < 0,05. Within the frame of breeds with pasture system was

detected the lower microbiological contamination of milk in pasture period

(TBC = 7,92.103.ml-1) in comparsion to non – pasture period (TBC = 13,38.103.ml-1).

It´s possible to state that the pasture has positive effect on lowering of milk´s microbial

contamination.

The key words: Milk, pasture, total bacterial count.
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1. ÚVOD

Mléko je nejvýznamnější zemědělskou a potravinářskou komoditou. Pro

zemědělskou prvovýrobu je význam mléka prvořadý a nezpochybnitelný.

Mléko a mléčné výrobky jsou významnou součástí naší stravy a provázejí nás od

narození až po stáří. Jeho důležitost spočívá v tom, že obsahuje všechny složky, které

kryjí potřeby organismu. Mléko je vyvážená tekutina obsahující 87,2% vody a 12,8%

sušiny. Sušina se skládá ze tří základních složek: bílkoviny (3,2 - 3,3%), mléčného

cukru (4,5 - 4,9%) a tuku (3,2 - 6%). Kromě toho obsahuje určité množství vitamínů a

minerálních látek, z nichž nejvýznamnější je vápník.

Hlavními ukazateli hygienické jakosti mléka jsou celkový počet mikroorganismů

(CPM) a počet somatických buněk (PSB). Stupeň jakosti syrového kravského mléka

podmiňuje zpeněžování mléka a má tudíž přímý vliv na ekonomiku chovu dojnic. Proto

je velmi důležité zaměřit se na faktory, které ovlivňují právě mikrobiologickou jakost

mléka. Mezi tyto faktory řadíme zdravotní stav dojnice a mléčné žlázy, hygienu dojnice

a příprava před dojením, hygienu prostředí a personálu, čištění a sanitaci dojícího

zařízení, ošetření mléka po nadojení a skladování.

Mikrobiologickou kontaminaci syrového kravského mléka lze tedy rozdělit na

primární a sekundární kontaminaci. Zdrojem primární kontaminace je vlastní mléčná

žláza dojnice. Sekundární kontaminace, která je častější, pochází z okolního prostředí.

Chceme-li chovat dojnice vysoké užitkovosti a získávat kvalitní mléko, je nezbytné

vytvářet vhodné prostředí pro jejich chov. Pro tvorbu vhodného prostředí k chovu

dojnic je třeba znát, co je tvoří a jak vhodně můžeme jeho tvorbu ovlivnit.

Cílem této práce je komparace hygienické jakosti syrového kravského mléka,

vyjádřené ukazatelem celkového počtu mikroorganismů (CPM), v chovech dojnic

používajících letní pastvu v porovnání s chovy dojnic bez použití pastvy.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. LEGISLATIVA

Současná legislativa umožňuje prodej syrového kravského mléka, popř. mléčných

výrobků, přímo v místě výroby. Musí být dodržena řada požadavků vyplývajících z

platných legislativních předpisů, týkajících se nejenom podmínek získávání a prodeje

mléka, ale i jeho mikrobiologické kvality (CUPÁKOVÁ, 2001).

Potraviny- česká legislativa, současný stav

-Veterinární zákon č. 166/1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů,

-Zákon o potravinách č. 110/1997 Sb.,

-Zákon o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb.,

-Prováděcí vyhlášky

Vyhláška č. 289/2007 Sb. o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné

produkty:

§13 Syrové mléko

• Syrové mléko nesmí být uváděno do oběhu k přímé lidské spotřebě s výjimkou

jeho prodeje v hospodářství přímo konečnému spotřebiteli, a to v malých

množstvích (dále jen „přímý prodej syrového mléka“).

• Předmětem přímého prodeje syrového mléka může být pouze syrové mléko,

které

a) pochází od zdravého zvířete z hospodářství úředně prostého tuberkulózy a

brucelózy, jež nevykazuje žádné příznaky nakažlivého onemocnění

přenosného mlékem na člověka,

b) bylo získáno hygienickým způsobem v hospodářství, v němž jsou

dodržovány hygienické požadavky stanovené legislativou. Přímý prodej

syrového mléka musí být prováděn v místnosti oddělené od stájí, vybavené

chladícím zařízením, ve které je na viditelném místě upozornění „Syrové

mléko, před použitím převařit“.
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• Hygienické požadavky na výrobu syrového mléka, požadavky na prostory a

vybavení, na hygienu během dojení, sběru a přepravy a na hygienu personálu

stanovené předpisy Evropských společenství platí pro hospodářství, z něhož

pochází syrové mléko, které je předmětem přímého prodeje, obdobně.

• Předmětem přímého prodeje syrového mléka nemůže být syrové ovčí a kobylí

mléko.

• Není-li syrové mléko určené k přímému prodeji prodáno do 2 hodin po nadojení,

musí být zchlazeno na 8°C a zchlazené prodáno do 24 hodin po nadojení.

• Za malé množství syrového mléka, určeného k přímému prodeji jednomu

konečnému spotřebiteli, se považuje takové množství tohoto mléka, které

odpovídá obvyklé denní spotřebě tohoto mléka v domácnosti daného

spotřebitele.

Hygienické požadavky na produkci syrového kravského mléka a kritéria pro syrové

kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování stanovují:

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)- hygienický balíček

-č. 178/2002 ze dne 28.1. 2007, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví

postupy týkající se bezpečnosti potravin

-č. 852/2004 ze dne 29.4. 2004 o hygieně potravin

-č. 853/2004 ze dne 29.4. 2004, kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro

potraviny živočišného původu

-č. 854/2004 ze dne 29.4. 2004, kterým se stanoví zvláštní pravidla pro organizaci

úředních kontrol produktů živočišného původu určených k lidské spotřebě

-č. 882/2004 ze dne 29.4. 2004 o úředních kontrolách za účelem ověření dodržování

právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých

životních podmínkách zvířat (KADLEC 2005).

Nařízení Komise (ES) č. 2074/2005 z 5.12. 2005, kterým se stanoví prováděcí opatření

pro některé výrobky podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853, 854 a č.

882/2004, kterým se stanoví odchylka od nařízení EP a Rady č. 852, 853, 854/2004.
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Kromě dalších právních předpisů je pro výrobu mléka a mléčných výrobků důležitá

například vyhláška č. 161/2004 Sb., kterou se mění vyhláška č. 147/1998 Sb., o způsobu

stanovení kritických bodů v technologii výroby, ve znění vyhlášky č. 196/2002 Sb. nebo


[…]


Přesto chovy o velikosti > 300 ks dojnic vykazovaly větší mikrobiální kontaminaci

oproti chovům o velikosti < 100 ks dojnic, což je patrné v tab. č. 3. Naopak

TOMKOVÁ (1998) zjistila, že chovy s malým počtem dojnic vykazují vyšší hodnoty

celkového počtu mikroorganismů.

Zvýšení hodnot CPM může být ovlivňováno ročním obdobím. HELGREN a

REINEMAN (2006) prokázali vliv ročního období na CPM. V námi sledovaných

chovech se podařilo potvrdit vyšší hodnoty CPM v letním a podzimním období.

MARENJAK et al. (2007) označuje letní měsíce (červenec, srpen, září) jako období

maximálních záchytů celkového počtu mikroorganismů. Rovněž KRESS et al. (2005)

a MAZUR et al. (2004) označují vyšší výskyt CPM v letních měsících než v zimním

období.

Složení krmné dávky a její případné změny silně ovlivňují složení mléka a zdravotní

stav dojnic (STÁDNÍK a TOUŠOVÁ, 2003). Zkažené krmení, znečištěné nebo zmrzlé

může přímo poškodit části zažívacího aparátu, způsobit poruchy látkové výměny, a tak

negativně ovlivnit mléčnou žlázu. To se projevilo v chovu HD v měsíci červenci, kdy

byla zkrmena nekvalitní (plesnivá) siláž a došlo tak ke zvýšení hodnot CPM.

BERRY et al. (2006) uvádí, že obvykle stáda s vyšší produkcí mléka mají nižší počet

mikroorganismů. Toto tvrzení se mi podařilo potvrdit u chovu RY a HD, tj. chovy

s vyšší průměrnou dojivostí, které vykazovaly nižší hodnoty CPM v porovnání s chovy

TS, ČD 2 a ČD 1, tj. chovy s nižší průměrnou dojivostí. Statistický rozdíl byl významný

na hladině významnosti P < 0,05.
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6. ZÁVĚR

Rentabilita výroby mléka je nepřímo závislá na úrovni vlastních nákladů na produkci

a nepřímo závislá na kvalitě a s tím spojené realizační ceně mléka. Vysoká kvalita

syrového kravského mléka je tedy rozhodujícím faktorem prosperity a dalšího rozvoje

jednotlivých farem mléčného skotu.

Mikrobiální jakost syrového kravského mléka je ovlivněna mnoha faktory.

Využívání letní pastvy dojnic mělo pozitivní vliv na CPM v syrovém kravském mléce,

přičemž rozdíl mezi chovy využívajícími letní pastvu a chovy bez letní pastvy nebyl

statisticky významný. Přesto lze konstatovat, že využívání letní pastvy dojnic vytváří

předpoklady pro snížení mikrobiální kontaminace mléka. Potvrzují se tak teorie o

nutnosti zvyšování welfare hospodářských zvířat a opětovnému využívání a částečnému

přiblížení podmínek chovu původnímu přirozenému prostředí zvířat.

U sledovaných chovů byla výsledná mikrobiologická jakost mléka především

odrazem úrovně zoohygienických podmínek chovu. Velmi významným faktorem silně

ovlivňujícím kvalitu mléka je technologie ustájení a získávání mléka. Lze konstatovat,

že dojení v dojírnách vytváří předpoklady pro podstatné snížení mikrobiální

kontaminace mléka. Na druhé straně ani modernější systém dojení v dojírně v

porovnání s dojením na stání do potrubí nemůže vyřešit nedostatky v hygieně ustájení

a s tím spojené enormní znečištění dojnic a vemene, jako tomu bylo v případě chovu

ČD 1 , kde právě tyto nedostatky vedly k vyšší mikrobiální kontaminaci mléka.

Pro zvýšení kvality produkovaného mléka ve sledovaných chovech navrhuji následující

opatření:

• Chov HD

- zavedení dezinfekce struků mléčné žlázy před dojením – predipping

- používat jednorázové utěrky pro dezinfekci struků před dojením

- kvalitnější výživa dojnic

• Chov VJ

- zavedení predippingu, používání jednorázových utěrek
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- v mimopastevním období snížit prašnost v době podestýlání

• Chov CH

- celkové zlepšení hygieny ustájení dojnic

- zavést průběžnou cílenou kontrolu práce ošetřovatelů na úseku hygieny dojení

• Chov TS

- změna technologie ustájení a dojení: namísto vazných stájí a dojení na stání do

potrubí, volné boxové stelivové ustájení a dojení v dojírně

- dezinfekce mléčné žlázy před dojením, používání jednorázových utěrek,

pečlivěji provádět toaletu mléčné žlázy

- v mimopastevním období intenzivnější větrání a častější odkliz výkalů

• Chov RY

- v mimopastevním období snížit prašnost, častější větrání

- tento chov vykazoval stabilně dobré výsledky v průběhu sledování, o čemž

svědčí nejnižší průměrná hodnota CPM ze všech chovů

- i přes vazné ustájení a dojení na stání do potrubí vykazuje tento chov vysokou

úroveň hygieny dojnic zejména při procesu dojení

- z hlediska welfare změnit technologii ustájení z vazné stelivové na volné boxové

stelivové ustájení a dojení v dojírně namísto na stání do potrubí

• Chov ČD 1

- zajistit plynulý odtok kejdy, důsledné čištění dojnic a prostředí stáje,

intenzivnější větrání

- dezinfekce mléčné žlázy před dojením – predipping, používat jednorázové

utěrky pro dezinfekci struků, pečlivěji provádět toaletu mléčné žlázy

• Chov ČD 2

- změna technologie ustájení z vazného stelivového na volné boxové stelivové

ustájení

- zlepšit čistotu dojnic, provádět častější odkliz výkalů, intenzivnější větrání
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• Chov ZU

- zlepšení zoohygienických podmínek: čistota stáje, dojnic
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