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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce přispěje k řešení mikrobiální kontaminace při získávání syrového
kravského mléka, zvyšování hygienických limitů, které jsou podstatné z hlediska dalšího
technologického zpracování mléka na kvalitní výrobky s prodlouženou trvanlivostí.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou velmi vhodně zvoleny, zahrnují trvalé požadavky výrobců a zpracovatelů
dosahovat vysokou mikrobiologickou kvalitu syrového mléka.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Diplomová práce je velmi pečlivě vypracována. Autorka se zaměřila na vlivy mikrobiální
kontaminace mléka, vyhodnotila porovnání CPM v syrovém kravském mléce v chovech, které
využívají pastvu s chovy, které pastvu nevyužívají. Provedla porovnání a vyhodnocení výsledků
hodnot CPM u pastevních systémů chovu dojnic v pastevním a mimopastevním období včetně
analýzy rizik.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka v celém rozsahu své práce vhodně a správně uváděla široký přehled aktuálních
dat a informací.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je přehledný, ucelený s výkladem a analýzou významných faktorů,
které ovlivňují kvalitu produkce mléka, efektivnost prvovýroby, lidskou výživu, šetří příčiny
nedostatků a navrhuje technická, sanitační a organizační opatření ke zlepšení mikrobiálních
parametrů mléka.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka zná velmi podrobně teorii řešené problematiky, kterou vhodně a přehledně
zpracovala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka správně dodržela citační normu, vhodně uplatňovala vědecké a odborné

publikace našich i zahraničních autorů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomová práce obsahuje vhodnou odbornou terminologii, která přispívá k vysoké
úrovni zpracování.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Jazykové zpracování je v celém obsahu diplomové práce pečlivé a pojmový aparát je
vhodně používán a zvolen.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol. Je návodem a přínosem při
dodržování hygienické a technologické kázně, přispěje k zavádění nových prvků a ke zlepšování
metod používaných v prvovýrobě mléka.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle diplomové práce byly splněny, výsledky a poznatky jsou rozsáhlejší a využitelné pro
produkci kvalitní suroviny v našich chovech dojnic.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry diplomové práce jsou významné pro zavádění postupů, které se týkají dodržování
správných zásad hygieny. Jsou návodem pro získávání a udržování požadovaných mikrobiálních
parametrů produkovaného mléka.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce je využitelná v systému poskytování poradenských služeb a je přínosem
a námětem pro chovatele, kteří chtějí trvale dosahovat vysokou kvalitu a rentabilitu produkce mléka.
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